Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. Es tracta d’una paraula obliterada? La seva lectura no és fàcil, l’única cosa 
apreciable és la t inicial i el signe d’abreviació final.
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492

1176, octubre, 23
Ramon, abat, amb el Capítol de Sant Pere d’Àger donen al cenobi de 

Sant Pere de Roda [d’Isàvena] i a Arnau, prepòsit de Pallars, 
l’oratori situat a Ivars Vetus amb les primícies de les seves terres; 
i, en el cas que el centre arribi a tenir abat, l’abat de Sant Pere 
d’Ager serà anualment hoste amb tres cavalleries i la servitud co-
rresponent; igualment rebrà la tercera part de les almoines i cera 
que es reculli per la festivitat de Sant Pere; finalment Arnau dóna 
a l’abat de Sant Pere cinc morabatins en senyal de reconeixement 
i acceptació.

 A. APA Car. 338. 
 B.  Resumen, doc. 319.

[Sciant] presentes et posteri quam ego, Raimundus, Dei gratia, 
Aggerensis ecclesie abbas, cum consilio et uoluntate tocius nostri 
capituli donamus et concedimus monasterio sancti Petri de Rodis 
et Berengario, abbati eiusdem monasterii et omnibus successoribus 
eius et monacchis presentibus atque futuris et tibi, Arnallo [de] Villa 
Teni, Paliarens preposito, qui, Domni humiliando et suplicando, 
adquisiturus fuisti oratorium illud sancti Petri qui est in podio de 
Yuarco Vetulo cum omnibus beneficiis et diuitiis, [tam] de uiuis 
quam de mortuis, quam ad illum oratorium, Deo donante, perue-
nerint uel adescunt saluis omnibus directis nostrarum ecclesiarum. 
Et in super damus omnes primitias [si]ue laboraciones que facta 
fuerint in illo loco. Sub tali conuenientia donamus hoc oratorium 
Deo et sancto Petro de Rodis quod, cum creuerit facultas eiusdem 
oratorii qui sustinere potuerit, abeat abbas Aggerensis ecclesie 
annuatim ibi ospitium pro recognicione cum tribus equitantibus 
et suis familis; et ad festum sancti Petri de [........] tertiam partem 
denariorum et candelarum que ibi aduenerent. Et pro hac dona-
cione et adquisicione, ut firma et stabile maneat omni tempore, 
accipimus de te Arnallo de Villa Tenim, Paliarensi proposito, Ve 
morabetinos bonos et lopinos. Si quis, laicalis uel clericalis per-
sona aliquid uobis infringere uoluerit, non ualeat facere, sed, sola 
presumpcione, in duplo componat cum melioracione et cum Iuda, 
Sc[ariote?] in infernalibus claustris condempnatur. Nos autem in 
quantum possumus uel potuerimus simus defensores omnium ma-
lorum et eo adiutores illius loci [o]mnibus bonis, et uos abeatis 
et teneatis illud oratorium ad seruicium et ad fidelitatem abbatis 
Aggerensis ecclesie omniumque successorum suorum in perpetuum, 
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salua tamen rertientia? monasterii sancti Petri de Rodes, et in illo 
loco, scientes nostros, non recipiatis excomunicatos.

Actum est hoc Xº kal. nouembris anno ab incarnacione Do-
mini Mº.Cº.LXXº.VIº.

Sign+um Raimundi, abbatis, qui hanc cartam iussi scribere et 
testes firmare rogaui. Sign+um Guillelmi, prioris. Sign+um Arnalli, 
sacriste. Sign+num Petri, prioris Castellionis. Sign+um Arnalli, ca-
pellani de Lordam et de Couezed. Sign+um Bernardi de Castrem. 
Sign+um Poncii de Bala[gar]ii. Sign+um Bernardi, miles de Sancta 
Lezinia. Sign+um Raimundi, iudicis. Sign+um Arnalli, filii Arnalli 
Carriga. [........]. Isti sunt testes huius rei uisores et auditores.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

493

1176, novembre, 20
Arnau de Castellnou fa una donació post mortem a Sant Pere d’Àger.
 A.  APA, Car. 43.
 B.  Resumen, doc. 321.ª

Sub Trinitatis nomine sacro et eius gratia. Ego, Arnallus de 
Castelnou, iaceo in magna egritudine, plena memoria, uolo et mando 
quod, si mors mihi euenerit qualicumque tempore, dimitto domno 
Deo et ecclesie sancti Petri Aggeris in manu Bernardi, prepositi 
Aggerensi, et Bernardi, capellani qui est sub manu Petri Andree, 
capellani. Dimitto, dono atque trado domino Deo et ecclesie sancti 
Petri Aggeris seruicium unum quod habeo in Iozpert per ipsum 
mansum quod per me tenet. Adfrontat ab oriente Dulcia de San-
auga, de altera B. de Vall, de tertia Sanca de Fluuia, de IIII uia. 
Et est illud seruicium par gallini et II fogacas.

Actum est hoc XII kalendas decembris anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXº VI.

Sign+um Arnalli Castelli Noui, qui hoc dono et firmo et tes-
tibus firmare iubeo. Sign+um Bernardi, presbiteri. Sign+um Poncii 
de illa Porta. Sign+um Iozperti.

a. Compendi i Resumen confonen Iozpert amb Os [de Balaguer].
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494

1176, desembre, 17
Urraca i el seu fill, Pere Arnau, donen a Sant Pere d’Àger una vinya a 

Règola sub modo que els tributin unes concretes honres fúne-
bres.

 A?  B?ª ACL, fons d’Àger, doc. 68, Car. 1932.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Pateat omnibus hominibus hanc scripturam legentibus uel 
audientibus quod ego, Orracha, et filio meo, Pere Arnall, damus et 
reddimus domno Deo et ecclesie sancti Petri in manu Raimundi, 
abbatis, et aliorum cannonicorum ipsam uineam quam nos abemus 
ad cumbas de Regula, totam ab integrum cum omnibus oliuariis 
que ibidem sunt. Aduenit nobis per plantacionem. Affrontat ipsa 
uinea ab oriente in uinea Arnall Ponz et Iohan de Bona Filia, 
de meridie et occidente in terra de Iust, ab aquilone in uinea de 
Poccolul de Regula. Quantum inter istas affrontaciones includunt 
et isti termini ambiunt, sic damus et reddimus prescriptam ui-
neam domno Deo et ecclesie sancti Petri et Raimundo, abbati, per 
secula cuncta. Et de nostro iure in uestro tradimus dominio et 
potestate ad facere uestram uoluntatem. Hoc autem facimus pro 
anima Arnalli Guillelmi, quem recipistis et sepelistis in cimiterio 
sancti Petri, et pro animas nostras. Et, quando minus uenerit 
de me, Orracha, et de Pere Arnall, recipiatis nobis et sepeliatis 
honorifice in cimiterio sancti Petri, et scribatis in capitulario, et 
faciatis aniuersarium per unumquemque annum. Et dimitimus ibi 
nostros lectos et II receptos et hoc quod Deus miserit in corde 
nostro ad obitum nostrum. 

Actum est hoc Xº VIº kalendas ianuarii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXº VIº.

Sign+um Orracha. Sign+um Petri Arnalli. Nos, qui hanc car-
tam iussimus scribere et testes firmare rogauimus.

a. Caresmar afirma que es tracta d’una còpia simple, encara que el seu únic criteri 
és la manca de rogatari.

495

1176, desembre, 29
Arnau, capellà de Sant Sadurní de Llordà, juntament amb el Capítol de 

la mateixa església, cedeix en cens a Pere Segon i a la seva dona, 
Ramona, un caputmansum a Montmagastre.
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 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 616, Car. 383. ¿Còpia coetània?
 C.  Resumen, doc. 322.

Sciant omnes qui hanc scripturam audituri sunt uel lecturi 
quod Arnallus, capelano de Lordano, in conuentu illius loci donant 
ad Petrum Secundum et ad uxor sua, Ramona,1 ipsum capudman-
sum quod abent in kastro de Momagastre cum omni alaude quod 
ibi abent, ut abeat ille et omnia sua posterita per secula cuncta et 
ad seruicium sancti Saturnini. Et qui2 habitant ibi3 et ille Petrus 
Secundus faciat ad ecclesiam sancti Saturnini per unumquemque 
annum libram I de ceram et cui ipse dubitauerit4 ipsum honore; 
et ipsi non eligant alium seniorem nisi clerici ipsius loci. 

Actum est hoc IIII kalendas ianuarii anno ab incarnacione 
Christi MºCºLXXº VIº.

Sig+num Arnalli, capellani. Sig+num Mir de Flix. Sig+num 
Berengarius. Sig+num Pere Poc. Sig+num Guillelmus de Comela. 
Sig+num Bernard de Cesal. Sig+num Arnall de Cesal. Sig+num Pere 
de Castelo. Qui hanc cartam mandauer[unt]5 scribere et ad testes 
firmare fecerunt. Sig+num Pere, prior de Momagastre. Sig+num 
Mariscot. Sig+num Bernard de Iagores. Nos sumus testes uisores 
et auditores. Arnallus.

Arnallus, scriptore, rogatus scripsi sub die et anno quo + 
supra per sugesione Arnallus capellano.

1. et uxor sua, Ramona afegit a la interlínia.  2. qui íd.  3. Davant hi ha 
una lletra obliterada.  4. Hi ha dues lletres obliterades enmig de la paraula.  5. El 
marge inferior està retallat.

496

1177, febrer, 12
Bernat Benedet amb la seva esposa, Maria i el seu germà Pocollul igual-

ment amb la seva muller Alez, Ximeno i la seva dona Maria, venen 
a Guillem de Cornudella i a la seva dona, Maria, una vinya a Àger 
pel preu de cinquanta-tres sous.

 A. ACL, fons d’Àger, doc. 1962, Car. 1962.
 B.  Cartulari, doc. 132, f. 71v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Bernad Benedet, et uxor mea, Maria, 
et Poculul, frater meus, et uxor sua, Alez, et Exemeno, et uxor 
sua, Maria. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis 
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emptoribus nostris, Guillelm de Cornudella et uxor tua, Maria, una 
uinea cum oliuariis et cum arboribus qui ibidem sunt in termino 
de Ager, uocitato loco a Riu de Splucha. Et affrontat de orient 
in terra de Caprida, de meridie in uia, de occident in uinea de 
Arguilo, de aquilone in stirpe. Quantum inter istas affrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, sic uindimus uobis ista uinea 
suprascripta cum arboribus et cum exiis et regresiis et suis per-
tinenciis ad uestram uoluntatem facere per secula cuncta propter 
precio placibile, que de uos recepimus, L et III solidos in diners. 
Et est manifestum. Quod, si nos, uenditores, aut ullus homo uel 
femina, qui ista carta uindicionis inquietare uoluerit, non hoc ua-
leat uindicare, set in duplo componat et firma prmaneat omnique 
tempore, et non sit disrupta.